ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 ноября 2022 г. № 108
Об установлении примерных форм договоров купли-продажи, мены, дарения колесных тракторов, прицепов к ним и самоходных машин
На основании абзаца третьего части шестой пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 15 октября 2007 г. № 504 «О некоторых мерах по упорядочению сделок по отчуждению транспортных средств» Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить примерные формы:
договора купли-продажи колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины согласно приложению 1;
договора мены колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины согласно приложению 2;
договора дарения колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины согласно приложению 3.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 22 января 2023 г.

Министр И.В.Брыло

	Приложение 1
к постановлению
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
03.11.2022 № 108

Примерная форма
ДОГОВОР
купли-продажи колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины
	________________________
	«__» ______________ 20__ г.

	(место заключения договора)
	(дата заключения договора)

______________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
______________________________________________________________________________
(адрес места жительства, места пребывания)
_____________________________________________________________________________,
(идентификационный номер или данные документа, удостоверяющего личность)
именуемый в дальнейшем «Продавец», и __________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
______________________________________________________________________________
(адрес места жительства, места пребывания)
_____________________________________________________________________________,
(идентификационный номер или данные документа, удостоверяющего личность)
именуемый в дальнейшем «Покупатель», а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателю, а Покупатель – принять и оплатить в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором, ______________________________________________________________________________
(наименование колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины (далее – машины)
_______________________________________________ со следующими характеристиками:
марка (модель) ___________________________;
год выпуска _____________________________;
идентификационный номер (номер кузова, шасси, рамы, заводской, серийный) _____________________________________________________________________________.
2. Принадлежность Продавцу _______________________________________________
(наименование машины)
______________________________________________________________________________
подтверждается   техническим   паспортом   серии _____ № _______________, выданным
	____________________
	________________________________________________________

	(дата выдачи)
	(наименование органа,

_____________________________________________________________________________.
выдавшего такой документ (для машин, бывших в эксплуатации)
3. Стоимость машины, подлежащая оплате, составляет _________________________
(цифрами и прописью)
______________________ белорусских рублей ____ копеек.
4. Расчеты по настоящему договору производятся в белорусских рублях. Оплата производится в _________________________________________________________ форме.
(наличной, безналичной)
5. Расходы на снятие машины с государственного учета несет Продавец.
6. Расходы на государственную регистрацию машины несет Покупатель.
7. Продавец подтверждает отсутствие на момент заключения настоящего договора ограничений (обременений) и запретов на совершение сделок с машиной, указанной в настоящем договоре, в том числе информацию о том, что машина никому не подарена, не продана, не заложена, не передана в аренду, на нее не наложен арест, судебного спора о ней не имеется, свободна от любых прав и притязаний со стороны третьих лиц.
8. Иные права и обязанности Сторон по настоящему договору определяются законодательством.
9. За неисполнение или ненадлежащее исполнение прав и обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, установленную законодательством.
10. Иные условия настоящего договора: ______________________________________
______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
11. Настоящий договор составлен в трех экземплярах и регистрируется в присутствии Сторон или их представителей, после чего один экземпляр договора остается у Продавца, второй – у Покупателя, третий – в регистрирующем органе.

Адреса и реквизиты Сторон

	Продавец:
	 Покупатель:

	ФИО: ________________________________
	 ФИО: ________________________________

	паспортные данные:
	 паспортные данные:

	серия _____ номер _____________________,
	 серия _____ номер ____________________,

	выдан ________________________________
	 выдан _______________________________

	(дата выдачи, наименование
	(дата выдачи, наименование

	______________________________________;
	 _____________________________________;

	государственного органа, его выдавшего)
	государственного органа, его выдавшего)

	идентификационный номер
	 идентификационный номер

	______________________________________.
	 _____________________________________.

	Адрес: ________________________________
	 Адрес: _______________________________

	______________________________________
	 _____________________________________

	тел. __________________________________
	 тел. __________________________________

	_______________
	(____________________)
	 _______________
	(____________________)

	(подпись)
	(фамилия, инициалы)
	(подпись)
	(фамилия, инициалы)

СЛУЖЕБНЫЕ ОТМЕТКИ
Договор зарегистрирован в
______________________________________________________________________________
(наименование регистрирующего органа)
________________________
(дата регистрации)
______________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы сотрудника, зарегистрировавшего договор)

М.П. ______________
(подпись)

	Приложение 2
к постановлению
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
03.11.2022 № 108

Примерная форма
ДОГОВОР
мены колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины
	________________________
	«__» ______________ 20__ г.

	(место заключения договора)
	(дата заключения договора)

______________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
______________________________________________________________________________
(адрес места жительства, места пребывания)
_____________________________________________________________________________,
(идентификационный номер или данные документа, удостоверяющего личность)
именуемый в дальнейшем «Сторона 1», и _________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
______________________________________________________________________________
(адрес места жительства, места пребывания)
_____________________________________________________________________________,
(идентификационный номер или данные документа, удостоверяющего личность)
именуемый в дальнейшем «Сторона 2», а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Сторона 1 обязуется передать в собственность Стороне 2 ______________________________________________________________________________
(наименование колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины (далее – машины)
со следующими характеристиками:
марка (модель) ___________________________;
год выпуска _____________________________;
идентификационный номер (номер кузова, шасси, рамы, заводской, серийный) _____________________________________________________________________________.
2. Принадлежность Стороне 1 _______________________________________________
(наименование машины)
______________________________________________________________________________
подтверждается   техническим   паспортом   серии _____ № _______________, выданным
	____________________
	________________________________________________________

	(дата выдачи)
	(наименование органа,

_____________________________________________________________________________.
выдавшего такой документ (для машин, бывших в эксплуатации)
3. Стоимость машины составляет ___________________________________________
(цифрами и прописью)
___________________________________ белорусских рублей ____ копеек.
4. Сторона 2 обязуется передать в собственность Стороне 1 ______________________________________________________________________________
(наименование машины)
со следующими характеристиками:
марка (модель) ___________________________;
год выпуска _____________________________;
идентификационный номер (номер кузова, шасси, рамы, заводской, серийный) _____________________________________________________________________________.
5. Принадлежность Стороне 2 _______________________________________________
(наименование машины)
______________________________________________________________________________
подтверждается   техническим   паспортом   серии _____ № _______________, выданным
	____________________
	________________________________________________________

	(дата выдачи)
	(наименование органа,

_____________________________________________________________________________.
выдавшего такой документ (для машин, бывших в эксплуатации)
6. Стоимость машины составляет ___________________________________________
(цифрами и прописью)
___________________________________ белорусских рублей ____ копеек.
7. Оплата разницы в стоимости машин, подлежащая оплате _____________________,
(наименование Стороны)
составляет: ______________________________________ белорусских рублей ____ копеек.
(цифрами и прописью)
8. Расчеты по настоящему договору производятся в белорусских рублях. Оплата производится в ____________________________ форме.
(наличной, безналичной)
9. Расходы на снятие машин с государственного учета несут их прежние собственники.
10. Расходы на государственную регистрацию машин несут новые собственники.
11. Стороны подтверждают отсутствие на момент заключения настоящего договора ограничений (обременений) и запретов на совершение сделок с машинами, указанными в договоре, в том числе информацию о том, что машины никому не подарены, не проданы, не заложены, не переданы в аренду, на них не наложен арест, судебного спора о них не имеется, свободны от любых прав и притязаний со стороны третьих лиц.
12. Обмен машинами Сторонами проводится одновременно.
13. Иные права и обязанности Сторон по настоящему договору определяются законодательством.
14. За неисполнение или ненадлежащее исполнение прав и обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, установленную законодательством.
15. Иные условия настоящего договора: ______________________________________
______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
16. Настоящий договор составлен в трех экземплярах и регистрируется в присутствии Сторон или их представителей, после чего один экземпляр договора остается у Стороны 1, второй – у Стороны 2, третий – в регистрирующем органе.

Адреса и реквизиты Сторон

	Сторона 1:
	 Сторона 2:

	ФИО: ________________________________
	 ФИО: ________________________________

	паспортные данные:
	 паспортные данные:

	серия _____ номер _____________________,
	 серия _____ номер ____________________,

	выдан ________________________________
	 выдан _______________________________

	(дата выдачи, наименование
	(дата выдачи, наименование

	______________________________________;
	 _____________________________________;

	государственного органа, его выдавшего)
	государственного органа, его выдавшего)

	идентификационный номер
	 идентификационный номер

	______________________________________.
	 _____________________________________.

	Адрес: ________________________________
	 Адрес: _______________________________

	______________________________________
	 _____________________________________

	тел. __________________________________
	 тел. __________________________________

	_______________
	(____________________)
	 _______________
	(____________________)

	(подпись)
	(фамилия, инициалы)
	(подпись)
	(фамилия, инициалы)

СЛУЖЕБНЫЕ ОТМЕТКИ
Договор зарегистрирован в
______________________________________________________________________________
(наименование регистрирующего органа)
________________________
(дата регистрации)
______________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы сотрудника, зарегистрировавшего договор)

М.П. ______________
(подпись)

	[bookmark: _GoBack]
	Приложение 3
к постановлению
Министерства сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь
03.11.2022 № 108

Примерная форма
ДОГОВОР
дарения колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины
	________________________
	«__» ______________ 20__ г.

	(место заключения договора)
	(дата заключения договора)

______________________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
______________________________________________________________________________
(адрес места жительства, места пребывания)
_____________________________________________________________________________,
(идентификационный номер или данные документа, удостоверяющего личность)
именуемый в дальнейшем «Даритель», и __________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
______________________________________________________________________________
(адрес места жительства, места пребывания)
_____________________________________________________________________________,
(идентификационный номер или данные документа, удостоверяющего личность)
именуемый в дальнейшем «Одаряемый», а совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Даритель безвозмездно передает в собственность Одаряемого ______________________________________________________________________________
(наименование колесного трактора, прицепа к нему, самоходной машины (далее – машины)
со следующими характеристиками:
марка (модель) ___________________________;
год выпуска _____________________________;
идентификационный номер (номер кузова, шасси, рамы, заводской, серийный) _____________________________________________________________________________.
2. Принадлежность Дарителю _______________________________________________
(наименование машины)
______________________________________________________________________________
подтверждается   техническим   паспортом   серии _____ № _______________, выданным
	____________________
	________________________________________________________

	(дата выдачи)
	(наименование органа,

_____________________________________________________________________________.
выдавшего такой документ (для машин, бывших в эксплуатации)
3. Расходы на снятие машины с государственного учета несет Даритель.
4. Расходы на государственную регистрацию машины несет Одаряемый.
5. Даритель подтверждает отсутствие на момент заключения настоящего договора ограничений (обременений) и запретов на совершение сделок с машиной, указанной в договоре, в том числе информацию о том, что машина никому не подарена, не продана, не заложена, не передана в аренду, на нее не наложен арест, судебного спора о ней не имеется, свободна от любых прав и притязаний со стороны третьих лиц.
6. Иные права и обязанности Сторон по настоящему договору определяются законодательством.
7. За неисполнение или ненадлежащее исполнение прав и обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, установленную законодательством.
8. Иные условия настоящего договора: _______________________________________
______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________.
9. Настоящий договор составлен в трех экземплярах и регистрируется в присутствии Сторон или их представителей, после чего один экземпляр договора остается у Дарителя, второй – у Одаряемого, третий – в регистрирующем органе.

Адреса и реквизиты Сторон

	Даритель:
	 Одаряемый:

	ФИО: ________________________________
	 ФИО: ________________________________

	паспортные данные:
	 паспортные данные:

	серия _____ номер _____________________,
	 серия _____ номер ____________________,

	выдан ________________________________
	 выдан _______________________________

	(дата выдачи, наименование
	(дата выдачи, наименование

	______________________________________;
	 _____________________________________;

	государственного органа, его выдавшего)
	государственного органа, его выдавшего)

	идентификационный номер
	 идентификационный номер

	______________________________________.
	 _____________________________________.

	Адрес: ________________________________
	 Адрес: _______________________________

	______________________________________
	 _____________________________________

	тел. __________________________________
	 тел. __________________________________

	_______________
	(____________________)
	 _______________
	(____________________)

	(подпись)
	(фамилия, инициалы)
	(подпись)
	(фамилия, инициалы)

СЛУЖЕБНЫЕ ОТМЕТКИ
Договор зарегистрирован в
______________________________________________________________________________
(наименование регистрирующего органа)
________________________
(дата регистрации)
______________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы сотрудника, зарегистрировавшего договор)

М.П. ______________
(подпись)